

ZAŁĄCZNIK NR 3 DO RAPORTU O STANIE MIASTA 2024
SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI PROGRAMÓW I POLITYK MIEJSKICH

Lp.	Nazwa Programu	Uchwała wprowadzająca	Realizacja
1.	Sopocki Program Przeciwdziałania Bezdomności 2019-2024	Uchwała nr XII/204/2019 Rady Miasta Sopotu z dnia 19 grudnia 2019 r.	Prowadzono dyżury pracownika socjalnego Sekcji ds. Osób Bezdomnych w stołówce Caritas: odbyły się 41 dyżury (po 2 dyżury w miesiącu), udzielono porad 160 osobom. Wsparcie w postaci schronienia otrzymało 70 osób, w tym: Zimowy Punkt Interwencyjny dyżurował 49 dni, z pobytu w ZPI skorzystano narastająco 616 osób. Streetworking w sezonie letnim na terenie Sopotu działał przez 6 miesięcy (kwiecień-wrzesień). W patrolach uczestniczyło 6 streetworkerów miesięcznie. Pomocą Zespołu ds. Osób Bezdomnych zostały objęte: 105 osoby. Z powodu bezdomności, ze świadczeń finansowych z pomocy społecznej skorzystały: 53 rodziny / 53 osoby w tych rodzinach. W ramach autobusu SOS z pomocy skorzystały 3612 osób; wydano 6419 posiłków; odbyto 152 dyżurów; 63 osób pojechało do ogrzewalni. W weekendy z posiłków wydawanych w Caritas skorzystało ok. 200 osób. W mieszkaniu treningowym przebywało 20 osób w kryzysie bezdomności.
2.	Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2021 – 2024	Uchwała nr XLVI/798/2023 Rady Miasta Sopotu z dnia 14 września 2023 r.	Skierowano 3 osoby dorosłe i 2 dzieci do Interwencyjnego Miejsca Noclegowego. Prowadzono 101 procedury Niebieskiej Karty, w tym założono 72 nowych NK. Punkt Interwencji Kryzysowej objął pomocą 385 osób. PIK odbył 10 interwencji w środowisku i objął w czasie tych interwencji wsparciem 10 osób. Z terapii skorzystało 65 osób, z tego z terapii z powodu przemocy skorzystało 25 osób. Z konsultacji psychologicznych skorzystało 67 osób, z tego z powodu przemocy skorzystały 25 osoby. PIK prowadził grupę korekcyjno-edukacyjną dla osób stosujących przemoc. W spotkaniach grupy brało udział 9 osób.
3.	Program Wspierania Rodziny i Rozwoju Pieczy Zastępczej w Sopocie na lata 2024 – 2026	Uchwała nr LIII/902/2024 Rady Miasta Sopotu z dnia 19 marca 2024 r.	W ramach programu monitorowano środowiska wielodysfunkcyjne – 31 rodzin / 90 osób w tych rodzinach zostały objęte pomocą z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych. Prowadzono pracę socjalną – 30 rodzin zostało objętych wsparciem asystenta rodziny (w tym 55 dzieci w tych rodzinach). W zajęciach placówek wsparcia dziennego uczestniczyło: Sopocki Dom – 27 dzieci; Caritas – 18 dzieci.

			Łącznie 1181 rodzin / 1735 osób w tych rodzinach zostało objętych pomocą MOPS. Wydano 755 Sopockich Kart Rodziny 3+ dla 155 rodzin oraz wydano 569 Kart Dużej Rodziny dla 84 rodzin. W rodzinnej pieczy zastępczej przebywało 47 dzieci, w tym w 2024 r. umieszczono 8 dzieci. W instytucjonalnej pieczy zastępczej przebywało 17 dzieci, w tym w 2024 r. umieszczono 6 dzieci. Udzielono wsparcia i poradnictwa specjalistycznego (pedagogicznego, psychologicznego, prawnego). Zapewniono szkolenia i superwizję dla rodziców zastępczych, przyznano świadczenia fakultatywne (dofinansowanie do lokalu, dofinansowanie do remontu, dofinansowanie do wypoczynku, pomoc z tytułu przyjęcia dziecka). Usamodzielniającym się 25 wychowankom zorganizowano szkolenia i warsztaty. Przyznano pomoc m.in. na kontynuowanie nauki dla 13 osób, na usamodzielnienie dla 4 osób, na zagospodarowanie dla 2 osób. 36 usamodzielnianych osób zostało objętych pracą socjalną. W mieszkaniu chronionym dla usamodzielniających się wychowanków pieczy zastępczej przebywało 7 osób. W związku z udzielonym wsparciem, sytuacja życiowa 4 osób usamodzielnianych uległa poprawie.
4.	Strategia Integracji i Polityki Społecznej Sopotu 2017-2026	Uchwała nr XXX IV/451/2017 Rady Miasta Sopotu z dnia 6 listopada 2017 r.	MOPS w Sopocie objął pomocą społeczną 1181 rodzin / 1735 osób w rodzinie, jak również około 468 rodzin / 1055 osób w rodzinie - uchodźców z Ukrainy. Zapewniano pomoc obywatelom Ukrainy. Przyznano pomoc w formie: zasiłku stałego: 61 os., zasiłku celowego: 42 os, zasiłku okresowego: 3 os., posiłku: 129 os., schronienia (pobyt w DS, innych miejscach): 138 os., świadczenia 300 zł: 40 os., świadczeń rodzinnych: 178 os. Oprócz powyższego prowadzono standardowe zadania dotyczące wsparcia cudzoziemców, którzy uzyskali status uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub przybywają na terytorium RP na podstawie zezwolenia na pobyt czasowy. Pomocą finansową (na utrzymanie) objęto 8 rodzin /19 osoby w tych rodzinach.
5.	Sopocki Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2018 – 2026	Uchwała nr XXXII/489/2018 Rady Miasta Sopotu z dnia 19 lutego 2018 r.	Zapewniono usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania dla 357 osób. Dla 15 osób zapewniono całodobowe specjalistyczne usługi w ośrodku wsparcia. Z gminnych specjalistycznych usług opiekuńczych w zakresie rehabilitacji fizycznej i usprawnienia zaburzonych funkcji organizmu skorzystało 7 osób. 9 osobom przyznano specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi. Z uczestnictwa w placówkach dziennego pobytu (ŚDS typ B, Dzienny Dom Pobytu, ŚDS typu C) skorzystało łącznie 98 os.

			Umożliwiono korzystanie z warsztatów terapii zajęciowej dla 4 niepełnosprawnych mieszkańców Sopotu na terenie Gdańska. Ze wsparcia asystenta osoby niepełnosprawnej skorzystały 62 osoby. Usługi asystenckie były realizowane przez 17 osób. W 2024 roku realizowano opiekę wytnieniową w formie dziennej w miejscu zamieszkania (do mieszkania przychodził opiekun świadczyć opiekę wytnieniową), pobytu całodobowego w mieszkaniu wspomagany przy ulicy Haffnera 38 oraz pobytu całodobowego w miejscu wskazanym przez opiekuna . W 2024 r. z opieki wytnieniowej skorzystały 29 osoby, w tym 20 opiekunów w formie pobytu dziennego oraz 9 opiekunów z opieki wytnieniowej w formie pobytu całodobowego. Z zajęć w placówkach dziennego pobytu łącznie skorzystało 98 osób. Z dofinansowania w ramach rehabilitacji społecznej ze środków gminy (wydatkowano 107 140,51 zł) skorzystało łącznie 90 osób. Dofinansowanie bezpośrednio ze środków PEFRON z zakresu rehabilitacji społecznej wyniosło 526,446,41 zł (skorzystało łącznie 225 osób z niepełnosprawnościami).
6.	Gminny Program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii dla Gminy Miasta Sopotu na lata 2024-2025	Uchwała nr XLII/826/2023 Rady Miasta Sopotu z dnia 12 października 2023 r.	W 2024 r. dofinansowane zostały zadania i programy w zakresie profilaktyki uzależnienia substancji psychoaktywnych (alkoholu, narkotyków, dopalaczy), uzależnień behawioralnych oraz przeciwdziałania przemocy domowej, realizowane przez organizacje pozarządowe, wyłonione w drodze konkursów, których łączna kwota dofinansowania to 2 522 507 zł, w ramach zawartych 38 umów, zawartych z 25 organizacjami. Dodatkowo dofinansowano zatrudnienie socjalne w Sopotkim Centrum Integracji Społecznej w kwocie 206 700,00 zł. Centrum Integracji Społecznej jest miejscem, w którym mieszkańcy Sopotu znajdujący się w trudnej sytuacji życiowej (osoby znajdujące się w kryzysie bezdomności, uzależnione od alkoholu i narkotyków, osoby z niepełnosprawnością, z doświadczeniem choroby psychicznej, zwalniane z zakładów karnych, uchodźcy i osoby długotrwale bezrobotne) mogą otrzymać specjalistyczne wsparcie.
7.	Wieloletni Program Gospodarowania Mieszkaniowym Zasobem Gminy Miasta Sopot - Polityka mieszkaniowa Miasta Sopotu na lata 2020-2026	Uchwała nr XXI/352/2020 Rady Miasta Sopotu z dnia 22 grudnia 2020 r.	W 2024 roku zbudowano 66 nowych mieszkań komunalnych . Zakończono budowę dwóch budynków wraz z zagospodarowaniem terenu położonych przy ul. 3 Maja 61. W ramach projektu zbudowanych zostało 50 mieszkań komunalnych. Zasiedlone zostały 34 mieszkania. Ponieważ niezasiedlone zostały mieszkania 3-pokojowe, zmieniony został regulamin wynajmu tych mieszkań i ogłoszono nabór dodatkowy który będzie rozstrzygnięty w 2025 roku. Zakończono też budowę dwóch budynków wielorodzinnych przy ul. Obodrzyców 20 a, w których znajduje się 16 mieszkań .

			W trakcie projektowania znajdują się mieszkania komunalne w budynkach na ulicach Sobieskiego, Reja, Jana z Kolna. Łącznie 169 mieszkań. Program mieszkanie do samoremontu adresowany jest do mieszkańców Sopotu, którzy są gotowi we własnym zakresie dokonać remontu przekazanego przez miasto mieszkania. W 2024 w ramach programu udostępniono 4 lokale , w których najemca sam dokonał remont i zawarto 4 umowy najmu. Z tzw. starego zasobu komunalnego w roku ubiegłym zasiedlono 37 lokali w tym 8 w ramach najmu socjalnego, 3 przeznaczono dla rodzin repatriantów i uchodźców, 3 lokale dla rodzin z budynku po pożarze, 1 lokal dla wychowanka pieczy zastępczej.
8.	Strategia Uzdrawiskowa Sopotu na lata 2023-2030	Uchwała nr XLII/724/2023 Rady Miasta Sopotu z dnia 6 kwietnia 2023 r.	W roku 2024, kontynuowane były prace związane z planowaną rozbudową infrastruktury uzdrawiskowej i utworzeniem Sopotkiego Centrum Kuracyjno-Rehabilitacyjnego, którego podstawowym przedmiotem działalności będą świadczenia w zakresie rehabilitacji leczniczej i lecznictwa uzdrawiskowego, uzupełnione o działalność z zakresu usług spa & wellness. Podjęto decyzję o dokonaniu analizy różnych modeli finansowych realizacji przedsięwzięcia. W 2024 r. ogólnodostępna infrastruktura uzdrawiskowa wzbogacona została o Leśny Szlak Kuracyjny, na który składają się dwie trasy poprowadzone wokół Opery Leśnej (2200 m) i Morskiego Oka (1100 m), na których ustawione zostały urządzenia do ćwiczeń i rekreacji oraz tablice informacyjne. Wykonano też prace przygotowawcze do poszerzania strefy A1 uzdrawiska, obejmujące aktualizację operatu uzdrawiskowego oraz prace planistyczne związane z wytyczeniem nowej granicy strefy.
9.	Aktualizacja Projektu założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Miasta Sopotu	Uchwała nr VIII/81/2024 Rady Miasta Sopotu z dnia 21 listopada 2024 r.	Program został uchwalony pod koniec roku i w 2024 roku nie był jeszcze realizowany.
10.	Program Ochrony Środowiska dla miasta Sopotu na prawach powiatu na lata 2021-2025 z	Uchwała nr XL/687/2022 Rady Miasta Sopotu z dnia 22 grudnia 2022 r.	W 2024 roku kontynuowano program wspierania inwestycji z zakresu ochrony środowiska. Udzielono 10 dotacji do wymiany ogrzewania na ekologiczne, 1 do montażu instalacji fotowoltaicznej, 2 pomp ciepła i wymianę okien w 6 budynkach. Zakończono wymianę 13 źródeł ciepła w lokalach komunalnych. Ustanowiono 4 nowe pomniki przyrody, którymi są pojedyncze drzewa, jeden pomnik zbiorowy oraz 1 pomnik powierzchniowy złożony z 24 daglezi. Pielęgnacją objęto 24

	uwzględnieniem perspektywy na lata 2026-2030		pomniki przyrody. W 2024 roku przeprowadzono pierwszą w Sopocie, innowacyjną inwestycję – biologiczne oczyszczanie stawu Morskie Oko metodą bioremediacji, czyli zastosowaniu odpowiednio dobranych biopreparatów kierunkowych, które mają za zadanie stymulowanie grup mikroorganizmów obecnych w stawie do wzmożonej biodegradacji zanieczyszczeń organicznych. Celem było zwiększenie retencji wody i uruchomienie naturalnych procesów samooczyszczania poprzez redukcję osadów dennych. Zastosowana metoda jest w pełni bezinwazyjna – nie używa chemii ani ciężkiego sprzętu, dzięki czemu chroni lokalną faunę i florę. Kontynuowano działania z zakresu edukacji ekologicznej, w tym mobilnościowe: Rowerowy Maj i Wkręć się w Sopot.
11.	Plan Adaptacji Miasta Sopotu do Zmian Klimatu do roku 2030	Uchwała nr XVI/297/2020 Rady Miasta Sopotu z dnia 25 czerwca 2020 r.	W 2024 kontynuowano realizowaną od 2018 roku wymianę oświetlenia ulicznego na energooszczędne i redukujące emisje gazów ciepłarniach lamp LED. Wymieniano 331 opraw i zamontowano 68 nowych opraw oświetleniowych. Zainstalowano dwa nowe czujniki jakości powietrza. W trakcie remontu alei Niepodległości zwiększano ilość przyulicznych terenów zielonych poprzez obetonowywanie nawierzchni. W dziewięciu lokalizacjach miasta powstały nowe zieleńce o łącznej powierzchni 398 m². Wykonano instalację fotowoltaiczną oraz zamontowano pompy ciepła w schronisku dla zwierząt Sopotkowo. Termomodernizacji poddano budynki Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej oraz Szkoły Podstawowej nr 1. Kompleksowa przebudowa ulicy Mazowieckiej swoim zakresem objęła : budowę i przebudowę kanalizacji deszczowej, budowę 9 zbiorników retencyjnych w tym 2 rozsączające wody opadowe do gruntu, jeden podziemny żelbetowy wykorzystywany przy podlewaniu zieleni oraz ogród deszczowy , który magazynuje wody opadowe przed odprowadzeniem ich do potoku Swelina. Przyrost pojemności zmagazynowanej wody wyniósł 1,34 tys. m³.
12.	Roczny Program Współpracy Gminy Miasta Sopotu z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami wymienionymi w art. 3 ust.3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2024	Uchwała nr XLVII/824/2023 Rady Miasta Sopotu z dnia 12 października 2023 r.	Gmina w ramach Roczego Programu Współpracy Gminy Miasta Sopotu z organizacjami pozarządowymi w roku 2024 udzieliła wsparcia 24 organizacjom pozarządowym (zawarto 56 umów), oraz kontynuowano wieloletnią umowę na prowadzenie Sopockiego Centrum Organizacji Pozarządowych. Łącznie wydatkowano 984 818,91 zł.

13.	Program Zapobiegania Przystępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego dla Miasta Sopotu na lata 2024-2026	Uchwała nr IV/23/2024 Rady Miasta Sopotu z dnia 27 czerwca 2024 r.	W ramach realizacji programu sopocka policja wszczęła ogółem 1561 postępowań przygotowawczych , wykryto 932 przestępstwa , ustalono 337 osób podejrzanych, skierowano 506 wniosków o akt iskrzenia, zastosowano 24 areszty tymczasowe, zatrzymano 140 osób na gorącym uczynku. W celu zwiększenia liczby funkcjonariuszy policji w okresie letnim miasto Sopot pokryło koszt wyżywienia i zakwaterowania 10 dodatkowych policjantów w miesiącach lipiec i sierpień, których skierowano do pełnienia służby na terenie Sopotu. Ponadto miasto finansowało dodatkowe płatne służby policjantów , czego efektem było 66 dodatkowych służb ośmiogodzinnych pełnionych na ulicach przez sopockich policjantów. Straż Miejska koncentrowała swoją działalność na kontroli stanu sanitarno-porządkowego miasta , kontroli stanu dróg i chodników. Nałożono 2722 mandaty na sumę 499 060 zł. Samochody parkujące w miejscach niedozwolonych były odholowywane (109 pojazdów) lub unieruchamiane za pomocą blokad (1750 blokad). W 2024 roku sopocki WOPR przeprowadził 82 akcje ratownicze. Na sopockich kąpieliskach nie odnotowano żadnych utonięć.
14.	Program polityki zdrowotnej pn. „Leczenie niepłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego in vitro dla mieszkańców Gminy Miasta Sopotu w latach 2022-2025”	Uchwała nr XXVII/466/2021 Rady Miasta Sopotu z dnia 4 listopada 2021 r.	W 2024 roku zaczął działać ogólnopolski program leczenia niepłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego in vitro, który w Sopocie przejął działania programu miejskiego.
15.	Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Sopotu w 2024 roku	Uchwała nr LIII/909/2024 Rady Miasta Sopotu z dnia 19 marca 2024 r.	Podstawową działalnością w ramach Programu było prowadzenie schroniska dla bezdomnych zwierząt Sopotkowo. W 2024 w schronisku przybyło 165 kotów, adoptowano 139, a 8 zostało odebranych przez właścicieli. Psów przybyło 110, adoptowanych zostało 70, a 42 zostały odebrane przez właścicieli. W 2024 r. wydano kwotę 39.169,35 zł na zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem dzikich zwierząt i 18 339,00 zł na udzielanie pomocy weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt bezdomnych. Przeznaczono 35 tys. zł na zakup budek dla kotów wolnobytuujących oraz kastrację i sterylizację kotów wolnobytuujących w ramach umowy z Pomorską Fundacją Bracia Mniejsi. Ponadto udzielono dofinansowania w wysokości 12 000 zł dla Pomorskiego Ośrodka Rehabilitacji Dzikich Zwierząt Ostoja na „leczenie, rehabilitację oraz opiekę nad dzikimi ptakami i drobnymi ssakami z terenu Miasta Sopotu”.

16.	Program promocji zatrudnienia oraz aktywizacji sopockiego rynku pracy na lata 2021-2026	Uchwała nr XXX/521/2022 Rady Miasta Sopotu z dnia 28 stycznia 2022 r.	W ramach programu promocji zatrudnienia oraz aktywizacji sopockiego rynku pracy w 2024 roku 322 osoby podjęły pracę, 14 osób skorzystało ze stażu zawodowego. Liczba wolnych miejsc pracy wzrosła w stosunku do roku poprzedniego i wyniosła 754 u 183 pracodawców.
17.	Sopocki Program Mieszkań Wspólnych dla osób zagrożonych wykluczeniem społecznym i bezdomnością, a w szczególności Obywateli Ukrainy przybyłych na teren Miasta Sopotu w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa na lata 2023-2027	Uchwała nr XLII/722/2023 Rady Miasta Sopotu z dnia 6 kwietnia 2023 r.	W 2024 r w zasobach Programu było 6 mieszkań: Sopot ul. Mokwy 6A/6, Sopot ul. Niepodległości 784/2, Sopot ul. Wejherowska 15/4, Sopot ul. Haffnera 26/3, Sopot ul. Niepodległości 726/4, Sopot ul. Bohaterów Monte Cassino 31/1. Z Programu skorzystało 17 rodzin (47 osób)
18.	Gminny program Opieki nad Zabytkami Miasta Sopotu na lata 2023-2026	Uchwały Nr XLIX/853/2023 Rady Miasta Sopotu z dnia 30 listopada 2023 r.	W 2024 r. rozpoczęto prace nad tworzeniem cyfrowej mapy zabytków. W roku 2024 przyznano dotacje do remontu zabytków dla 35 podmiotów. Dotację wykorzystało w całości lub częściowo 30 beneficjentów. Na zrealizowane prace przeznaczono 1 072 743 zł. Dofinansowane zostały remonty elewacji, dachów, konserwacja stolarki okiennej i drzwiowej, witraży, dekoracji snycerskich oraz werand.